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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem „Komunistická podprahová propaganda

ve filmové tvorbě pro děti a mládež v 80. letech 20. století“. Jejím cílem je

zachycení skryté propagace režimu, která mnohdy nebyla na první pohled patrná.

V mladých divácích jistě zanechala své stopy, které si ani postupem času

nemuseli uvědomovat. Pořady z období normalizace jsou mé generaci velmi

blízké, neboť i přes změnu režimu byly často televizemi vysílány. Normalizační

filmová tvorba byla ještě v 90. letech relativně moderní. Ať chceme či nikoliv,

tyto filmy zanechávají v divácích i po třiceti letech určitý odkaz a zkreslený názor

na období, ve kterém byly natočeny. Pro mladé diváky, kteří v 80. letech

minulého století nevyrůstali a neznají toto období z autopsie, může tato filmová

tvorba představovat idealizovaný pohled na nedávnou historii a tato masmédia

mohou svojí reprezentací ovlivnit její kolektivní historickou paměť.1 Tento

idealizovaný pohled na dobu minulou může ovlivnit propaganda ve filmové

tvorbě.

Z této práce vyplývá, že určitou propagandu najdeme nejen u lidí, ale i u zvířat,

která se snaží na ostatní živočichy působit silněji, než ve skutečnosti jsou. Více

do detailu se této problematice věnuje kapitola číslo tři. Již v úvodu lze zmínit,

že samotná lidská propaganda je stará jako lidstvo samo, a že název propaganda

pochází ze 17. století z pojmu Sacra Congregatio de Propaganda fide. Zajímavé je

také rozdělení podle profesora Gartha S. Jowetta, který propagandu rozdělil dle

barev. Použil bílou, šedou a černou. Bílou barvou označil propagandu, která

pochází z důvěryhodného zdroje a její odesílatel je dobrý člověk s dobrou

ideologií. Šedá propaganda už nese určité lživé informace. Lze říci, že se jedná

například o příběh inspirovaný skutečnou událostí. Šedá propaganda je

nejčastějším druhem propagandy komunistického režimu. Černá propaganda má

utajené zdroje a záměrně šíří lži a záleží jen na příjemci, zda daným informacím

uvěří.

1KOPAL, Petr (ed.). Film a dějiny 4: normalizace. Vyd. 1. Praha: Casablanca, 2014. ISBN 978-
80-87292-26-6 s. 10
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Generál Ion Mihai Pacepa svým svědectvím dokazuje, že propaganda a

dezinformace jsou nutné k udržení moci v komunistickém režimu. Úsilí vypouštět

neustále pozměněné zprávy je v tomto režimu zcela žádoucí. Pozměněnými

informacemi může být i snaha pošpinit nepravdivě oponenta, nebo i vytvořit

jakéhosi protivníka- třídního nepřítele. Jako příklad nepravdivých zpráv je ve třetí

kapitole uvedeno vypalování kostelů.

Další část práce je věnována psychologické antropologii a jejímu představiteli

antropologovi Ralphu Lintonovi. Psychologická antropologie zkoumá myšlení lidí

v dané kultuře, začleňovaní jedinců do společnosti pomocí socializace a

enkulturace. Socializace a enkulturace hrají důležitou roli při výchově dětí.

V práci je zobrazeno, jak proces socializace/enkulturace mohl probíhat pomocí

filmové tvorby. Ralph Linton se podrobněji zabýval statusem a rolí. Pojem role

zastupuje činnost, kterou každý člen společnosti ve svém životě vykonává a která

se od něho podle daných situací očekává. Dá se říci, že je to hraní své role podle

životního scénáře. Tento životní scénář může ovlivnit nejen výchova, ale

například i filmová tvorba. Jak a jakými prvky může filmová tvorba ovlivnit

mladistvého diváka? Tato otázka bude zodpovězena v průběhu práce, kde dojde

k porovnání filmové role v analyzovaném filmovém a seriálovém díle se

životními rolemi podle R. Lintona. V poslední, páté, kapitole budou poznatky

z prvních částí práce aplikovány v rozboru dvou kinematografických děl. Jedná se

o film za Trnkovým keřem a večerníčkový seriál Krkonošské pohádky. V

uvedených dílech bude pozornost soustředěna na kulturní přeměnu a sociální role

protagonistů.

2. Teorie kultury

Druhá kapitola této práce se zabývá psychologickou antropologií, konkrétně její

historií a tezemi. Jako představitel psychologické antropologie je zde uveden

Ralph Linton a jeho teorie kultury. Pozornost bude dále zaměřena na Lintonovu

základní a statusovou osobnost. V poslední části druhé kapitoly bude rozvedeno,
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jak pomocí učení a propagandy ovlivnit statusovou osobnost a naučené chování

ve prospěch propagandisty.

Pohledem psychologické antropologie lze poukázat na vliv výchovy

a formulování dítěte v určitém sociálním prostředí. Psychologická antropologie

považuje dítě narozené do určitého sociálního prostředí za primitivní, naivní

biologický organismus. Sociální prostředí tvoří určité předměty vytvořené

člověkem (například filmová tvorba). Sociální prostředí tvoří lidé, kteří se chovají

určitým způsobem tak, aby to odpovídalo kultuře daného prostředí (přebírají

status a roli podle Lintonovy teorie). Tito lidé a předměty působí na dítě tak,

že vyjadřují svou kulturu (snaží se dítě vychovat, enkulturovat). Očekávají

od dítěte určité projevy podle svého působení. V různých kulturních systémech a

třídách existují v tomto smyslu nejrůznější očekávání. Hlavním tématem této

práce je vliv a „výchova“ komunistické propagandy ve filmové tvorbě pro děti.2

2.1. Psychologická antropologie

Psychologická antropologie se zaměřuje na systematické studium struktury

a funkce procesů vnímání a myšlení v daném kulturním kontextu. V čele zájmu

psychologické antropologie je výzkum vztahů osobnosti a kultury s důrazem

na studium socializace a enkulturace. Psychologická antropologie se též zabývá

biologickými a kulturními determinanty lidského chování a prožívání, analyzuje

frustrace, deprivace a duševní nemoci v rozdílných kulturách. Psychologickou

antropologii jako pojem do odborné literatury zavedl americký antropolog Francis

L. K. Hsu.3

Psychologická antropologie byla ovlivněna dvěma základními psychologickými

teoriemi – Neobehaviorismem a Psychoanalýzou. Jednu z nejdůležitějších

neobehaviorálních koncepcí vytvořil Clark L. Hull, čímž ovlivnil antropologický

2WOLF, Josef. Integrální antropologie: na prahu 21. století. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-
246-0380-2. s. 247-248
3SOUKUP, Václav. Antropologie: teorie člověka a kultury. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-
7367-432-8. s. 458
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přístup zkoumání osobnosti a kultury. Hull tvrdí, že lidské chování je funkcí

biologické adaptace organismu a míří k usměrnění pudového napětí. Tvůrcem

chování jsou rozdílné záliby a motivy, které jsou upravovány v procesu učení.

Během života každý člověk na základě principů učení tvoří pro různé situace

odlišné vzorce chování – naučená schémata chování v běžných situacích.

Vzorcům chování se každý jednotlivec učí převážně podmiňováním.

Z behavioristického pohledu je tedy osobnost chápana jako soustava více či méně

sloučených zvyků chování v určité situaci daným způsobem.4

Přímým podnětem, který ve 20. letech minulého století otočil pozornost

kulturních antropologů k systematickému probádání problematiky vztahu

osobnosti a kultury, byla neshoda o vlivu biologických a kulturních determinant

na chování a prožívání člověka. Franz Boas a jeho žáci zastávali nekompromisně

stanovisko proti reprezentantům genetického determinismu. Obhajovali teorii, že

lidské vlastnosti a vzory chování nejsou převážně dědičné. Pro kulturní

antropology byla rozmanitost a množství různých světových kultur nezvratným

důkazem, že diference chování lidí závisí na enkulturaci a výchově. Franz Boas se

rozhodl svou tezi opřít o fakt, že dospívání člověka je složitý proces zahrnující

psychické krize, stresy a mezigenerační problémy. Byl si vědom toho, že stejné

projevy dospívání mají příslušníci všech kultur. K obhájení Boasovy teorie

pomohla jeho žákyně Margaret Meadová se svým dílem Dospívání na Samoi,

které se zabývá dospíváním v mimoevropské civilizaci.5

2.2. Ralph Linton

Ralph Linton byl americký antropolog, který se narodil ve Filadelfii. Jeho otec byl

movitý restaurátor, který vedl svého syna k zbožnému a praktickému životu.

Tímto výchovným postojem u svého syna vyvolal odpor k autoritám. Původně se


[…]


Krakonošovi. Udavačství je pro režim žádoucí a v pohádce působí jako dobro

a vzepření se zlu. Za zmínku stojí závěrečný citát vypravěče: „To je veliká věc,

když se člověka někdo zastane proti pánu. To jednomu dává kuráž a kuráže je

vždycky moc potřebí k životu.“Z citátu vyplývá, že je důležité, aby člověk měl

kuráž postavit se pánovi, který může představovat zaměstnavatele převlečeného

za vykořisťovatele.

5.2.4.6. Sojka jako obraz dohledu režimu

Sojka je malý, nenápadný ptáček vylíčený v pohádkách jako „oko dobra“. Pokud

uvidí, nebo se dozví nějakou křivdu nebo jen náznak křivdy, vše do nejmenšího

detailu nahlásí „hodnému“ Krakonošovi. Ten okamžitě začne jednat na nápravě

k dobru.

Po podrobném zhlédnutí pohádky je možné v sojce zpozorovat skrytého

a nenápadného udavače, který bez jakéhokoliv rozmyslu vše nahlásí oprávněné

instituci či orgánu.

Sojka dává nejmenšímu divákovi vzor, že donášet se nemá, ale hlásit se to však

musí. Výchova udavačů je pro režim žádoucí a dává pocit bezpečného jednání,

neboť udávání se sojce nikdy nevymstilo.

5.2.5. Závěr ke Krkonošským pohádkám

Po důkladnějším zhlédnutí jednotlivých epizod seriálu pro nejmladší vyplynulo,

že boj dobra a zla je nahrazen bojem buržoazie a dělnické třídy, která nad svým

soupeřem absolutně vítězí a nepřijde jí ani nedůstojné donášet a hlásit, co je

v rozporu s ideologií komunismu, ale naopak cítí jakýsi pocit dobrého
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zadostiučinění. Ono zlo představovala postava Trautenberka. Trautenberk, coby

vlastník menší usedlosti se třemi služebníky, se snažil nějak si přilepšit. Jeho

služebnictvo a hlavně Anče se neřídila pořekadlem: Koho chleba jíš, toho píseň

zpívej. Je zde zobrazena jak neochota pracovat pro Trautenberka, tak i neustálé

odmlouvání a stavění se na odpor svému „vykořisťovateli“. Neochotu doplňují

donášením informací Krakonošovi. Krakonoš coby představitel dobra či

„správného režimu“ neváhá a zlého kapitalistu potrestá a zesměšní. Nejmenší

diváci si z Krkonošských pohádek odnáší dojem, že stavět se proti zaměstnavateli

jakýmkoliv způsobem je žádoucí. V závěru každého dílu pohádky je vyřčen

poučný citát, který dodá na vážnosti konkrétního dílu.
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6. Závěr

Hlavním cílem předložené bakalářské práce na téma Komunistická podprahová

propaganda ve filmové tvorbě pro děti a mládež v 80. letech 20. století bylo

představit a upozornit čtenáře na prvky propagandy, které nejsou na první pohled

zřejmé. Pro cíl práce byl zvolen večerníček Krkonošské pohádky a film

Za trnkovým keřem. Hlavním zjištěním této práce je fakt, že pro období 80. let

jsou typické environmentální motivy, tedy ochrana přírody a kontrast oproti

průmyslu a technice, který ve filmovém ztvárnění působí na diváka rušivě.

V environmentální filmové tvorbě je patrný fenomén chalupaření a úniku z města

na venkov do přírody. Tento prvek je zobrazen v obou sledovaných dílech.

Druhá kapitola byla věnována teorii kultury, a detailněji se zaměřila

na psychologickou antropologii a jejího představitele Ralpha Lintona. Byla

vysvětlena základní a statusová osobnost a teorie statusu a role. Třetí kapitola se

věnovala samotné propagandě a byl zde vysvětlen historický původ slova

"propaganda", který je odvozen od Sacra Congregatio de Propaganda Fide.

Bylo uvedeno její dělení podle barev, a to na černou, bílou a šedou, která je

pro komunistickou propagandu typická. Jedná se o použití pravdivých informací,

které jsou pro potřeby odesílatele informací (propagandy) více či méně

pozměněny. Propaganda měla též plnit účel výchovy, kdy se například pomocí

filmové tvorby snažila pro své potřeby ovlivnit děti a vytvořit jim světonázor

shodující se s ideologií komunismu. K této potřebě mohlo být využito i dětských

vzorů. Ve filmu „Za trnkovým keřem“ byl představen Tomáš Holý jako dětský

idol a vzor pro mladou generaci. Tato práce dále vypovídá o tom, že pozice idolu

nemusela být pro daného jedince v minulém režimu vždy výhodná, neboť s ním

a i přes jeho osobnost bylo manipulováno. Poslední, pátá kapitola, se věnovala již

samotné filmové tvorbě. V Krkonošských pohádkách byly interpretovány tři

vybrané epizody a analyzovány hlavní postavy. V závěru práce došlo k odhalení,

že boj dobra a zla v pohádce není tak jasný, jak by se divákovi bez znalosti

komunistické propagandy mohlo na první pohled zdát. Zlo v podobě Trautenberka

je jen propagandistický boj proti podnikatelům, tedy kapitalistům
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a vykořisťovatelům. „Hodný“ Krakonoš představuje režim a „dobro“ s pravomocí

trestání „podnikavců“ v podobě Trautenberka za pomoci „udavačů“ v podobě

pracujících. Na těchto příkladech byla zdůrazněna skrytá manipulace a snaha

ovlivnit naučené chování dítěte. Na pohádky je možno nahlížet tak, že mají

v nejmenších divácích vzbudit odpor a nenávist k podnikatelům. Zamezit

podnikání je možné dvojím způsobem: buď donášením po vzoru sojky, nebo

neochotou pracovat pro kapitalisty.

Cíl práce, kterým bylo představit čtenáři skrytou komunistickou propagandu

ve filmové tvorbě, byl dle autora splněn.
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