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Název práce: Komunistická podprahová propaganda ve filmové tvorbě pro děti a mládež

v 80. letech 20. století

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá komunistickou podprahovou propagandou

ve filmové tvorbě určené dětem a mladistvým. Práce vychází z analýzy pohádkového

seriálu Krkonošské pohádky a směřuje k rozboru propagandy skryté v daném díle a

k jejímu dopadu na cílovou skupinu diváků.

Tento posudek je komentářem k přepracované, druhé verzi práce. Bude se proto dotýkat

pouze změn oproti předcházející verzi.

Zaměření práce: propaganda, komunismus, Krkonošské pohádky, normalizace

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazyková úroveň práce nedoznala výraznější

proměny. Častější zásadní prohřešky proti jazyku se v ní neobjevují.

Rozsah práce: Oproti předcházející verzi byl rozsah mírně rozšířen na 49 stran.

Použitá literatura: Seznam literatury byl pouze mírně rozšířen, opět v něm ale chybí

zásadní práce pojednávající specificky o problematice filmové tvorby za normalizace

(např. Štěpán Hulík: Kinematografie zapomění).

Formální stránka práce: Formální stránka práce je zpracovaná podle obvyklých

akademických norem

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Struktura práce nebyla oproti předcházející

verzi výrazně upravena, sled jednotlivých kapitol zůstal zachován. První dvě kapitoly

podávají obecný přehled o psychologické antropologie R. Lintona a o definicích a

historickém vývoji propagandy. V jednotlivých obsahových i stylistických bodech by je

jistě bylo možné dále zpřesňovat a doplňovat o další literaturu, ale základní požadavky

splňují.

Nejvýraznějšího rozšíření doznala 4. kapitola věnovaná normalizaci v Československu.

Autor do ní doplnil základní historický kontext (vzhledem k potřebám a tématu práce až

příliš rozsáhlý) a základní informace o fungování televize a mediální cenzury v daném

období. Podaný obraz je spíše kusý a podává pouze velmi rudimentární přehled o

pojednávaném tématu. Zároveň opomíjí některé základní doporučené odborné tituly.

V kapitole 4.3 vycházející z dobových materiálů by bylo také vhodné kritičtěji zhodnotit

použité zdroje a automaticky nepřebírat jejich styl a dikci.

Kapitola 5. podává rozbor vybraných filmových děl. Předkládaná analýza opět trpí

základními nedostatky, především absencí jasné metodologie, podle níž bude autor

postupovat. Zároveň práce neodpovídá na základní otázku, zda je propaganda a

manipulace do daných děl záměrně vložena, nebo zda se jedná pouze o zpětné čtení a

dedukci autora práce.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce splňuje základní požadavky na kvalifikační práci,

celkové posouzení nechávám na komisi obhajoby bakalářské práce.

Otázky vedoucího práce:

 Jaké nejvýraznější odlišnosti spatřujete v propagandě režimu v období

normalizace a v předcházejících obdobích?

 Můžeme nějakým způsobem doložit propagandu „na objednávku“ režimu nebo šlo

spíše o podprahové jednání filmových tvůrců?

 Můžeme vysledovat nějaký vnitřní vztah mezi propagandou v dílech pro mládež a

pro dospělé?

Datum: 16. 8. 2019 Mgr. Petr Macek, Ph.D.